Traduzida com maiores detalhes, a estrutura da área de TI contempla:

➢ 82 (oitenta e dois) servidores sendo 16 (dezesseis) físicos e 66 (sessenta e seis) virtualizados,
utilizando os sistemas operacionais Windows Server, CentOS e Ubuntu Server;

➢ 688 (seiscentos e oitenta e oito) estações de trabalho (Windows 7, 8, 10 e 11);
➢ Desenvolvimento de sistemas: PHP + PostgreSQL ou MySQL;
➢ Firewall next-generation;
➢ VoIP Siemens.

8  8 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UNIDADE DE TIESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UNIDADE DE TI

O Departamento Nacional de Obras Contras as Secas – DNOCS é uma Autarquia Federal